Câmara Municipal de Monte Mor
    “Palácio 24 de Março”

Rua Rage Maluf, 61 – Monte Mor – SP – CEP 13190-000 – Fone/Fax: (19) 3889-2780
E-mail: camara@camaramontemor.sp.gov.br

Projeto de lei n°   /2023

“Dispõe sobre a denominação da Rua 04,

  Fazenda Santo Antônio, Haras Larissa,

  Monte Mor-SP.”

Exmo. O Sr. Presidente,

A vereadora Valdirene Joandsin da Silva – Wal da Farmácia, nos termos do art. 26 da Lei

Orgânica e art.169, § único, inciso IV da Resolução 02/2012, propõe o Projeto de Lei que segue:

          Art. 1º Passa a denominar-se oficialmente “José Maria Leme”, a Rua 04, Fazenda Santo

Antônio, Haras Larissa, Monte Mor-SP.

          Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

Plenário Vereador Dr. Mansour Assis, 16 de agosto de 2023

Wal da Farmácia
Vereadora

JUSTIFICATIVA

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o

D
ig

ita
lm

en
te

 -
 P

ar
a

co
nf

er
ir

a
au

te
nt

ic
id

ad
e

de
ss

e
do

cu
m

en
to

ac
es

se
: h

ttp
://

w
w

w
.c

am
ar

am
on

te
m

or
.s

p.
go

v.
br

/a
ut

en
tic

ad
or

 -
 U

til
iz

e
a

ch
av

e
Q

qx
-I

20
23

-O
0Q

    Câmara Municipal de Monte Mor
    “Palácio 24 de Março”

Rua Rage Maluf, 61 – Monte Mor – SP – CEP 13190-000 – Fone/Fax: (19) 3889-2780
E-mail: camara@camaramontemor.sp.gov.br

Faço a presente propositura, com grande admiração e respeito, uma homenagem de muito

carinho ao senhor JOSÉ MARIA LEME.

José Maria nascido em Monte Mor/SP, em 28 de março de 1945, residindo neste município por

70 anos, era casado com Claudir Maria Ims Leme, mulher do lar dedicada a família.

Ele conheceu sua esposa quando ainda era um jovem ajudante no DER. Se casaram 21/11/1971.

José Maria Leme era pessoa humilde e honesta, dedicou sua vida a cuidar de sua família, sempre

vivendo nessa cidade de Monte Mor, ajudou muitas pessoas com a sua generosidade e

simplicidade.

O senhor José Maria Leme começou a trabalhar desde cedo no DER para ajudar seus pais.

Trabalhou por muito tempo de ajudante, dentre outros empregos.

Gostava muito de ir à igreja Adventista do Sétimo Dia todas nas manhãs de Sábado e após se

reunia com sua família para a famoso almoço de Sábado.

 Morou por mais de 20 anos na casa localizada na Rua: Cristiano Stroeh, onde construiu ao lado

de sua esposa e filhos. Adorava se sentar na área e ver o movimento e conversar com os vizinhos.

O senhor José Maria Leme, deixou a esposa e 3 filhos: Cibele Cristina Leme, Gisele Renata

Leme e José Francisco Leme. Deixou ainda 4 netos: Luan, João Emanoel, Pedro e Laura, além

de amigos e demais parentes. Permaneceu acamado em seus últimos dias de vida, devido ao

Alzheimer ter avançado, vindo a falecer no dia 02 de fevereiro de 2016. Hoje restam apenas

saudade da família e amigos.

Destarte, requeiro a esta Casa de leis, a aprovação desta presente propositura, dentro dos

tramites legais, pois o senhor José Maria Leme, desta maneira, estará sendo homenageado e

lembrado por todos. Perpetuando o seu nome nesta Via Pública, conforme o desejo de sua

família.

Wal da Farmácia
Vereadora

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o

D
ig

ita
lm

en
te

 -
 P

ar
a

co
nf

er
ir

a
au

te
nt

ic
id

ad
e

de
ss

e
do

cu
m

en
to

ac
es

se
: h

ttp
://

w
w

w
.c

am
ar

am
on

te
m

or
.s

p.
go

v.
br

/a
ut

en
tic

ad
or

 -
 U

til
iz

e
a

ch
av

e
Q

qx
-I

20
23

-O
0Q

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o

D
ig

ita
lm

en
te

 -
 P

ar
a

co
nf

er
ir

a
au

te
nt

ic
id

ad
e

de
ss

e
do

cu
m

en
to

ac
es

se
: h

ttp
://

w
w

w
.c

am
ar

am
on

te
m

or
.s

p.
go

v.
br

/a
ut

en
tic

ad
or

 -
 U

til
iz

e
a

ch
av

e
Q

qx
-I

20
23

-O
0Q

		2023-08-16T14:42:05-0300
	Camara Municipal de Monte Mor

		2023-08-21T16:23:40-0300
	Camara Municipal de Monte Mor